Зарегистрировано в Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия 14

марта 2023 г. N 032023058

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПРИКАЗ

от 7 марта 2023 г. N 206

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТАРИФОВ НА СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ НА ОСНОВАНИИ

ПОДУШЕВЫХ НОРМАТИВОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ

  Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Минсоцзащиты РБ от 27.03.2023 N 276)

Во исполнение постановления Правительства Республики Бурятия от 12.12.2014 N 636 "Об

утверждении Порядка утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов

финансирования социальных услуг" приказываю:

1. Утвердить прилагаемые тарифы на социальные услуги на основании подушевых нормативов

финансирования социальных услуг.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства социальной защиты населения Республики

Бурятия от 21.12.2021 N 1271 "Об утверждении тарифов на социальные услуги на основании подушевых

нормативов финансирования социальных услуг" (зарегистрирован в реестре нормативных правовых актов

органов исполнительной власти Республики Бурятия 19.01.2022 N 032022005).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра - председателя

Комитета организации социального обслуживания населения Кириллова А.Н.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое

действие на правоотношения, возникшие с 1 марта 2023 года.

Министр

Т.А.БЫКОВА

consultantplus://offline/ref=82311CE520FE1A3C5D3F346B4A3D940D2DC0FB34FBFEF9B55B50CDED86ED266EED60C9924B8BA5EE0E2FDA6E6DCD86739EE33C80D26897AF3CD201eEK3F
consultantplus://offline/ref=82311CE520FE1A3C5D3F346B4A3D940D2DC0FB34FBF2F2B55450CDED86ED266EED60C9924B8BA5EE0E2FDB6A6DCD86739EE33C80D26897AF3CD201eEK3F
consultantplus://offline/ref=82311CE520FE1A3C5D3F346B4A3D940D2DC0FB34FBF4F7B65950CDED86ED266EED60C9804BD3A9EE0831DA6E789BD735eCK8F

Утверждены

Приказом Министерства

социальной защиты населения

Республики Бурятия

от 07.03.2023 N 206

  Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Минсоцзащиты РБ от 27.03.2023 N 276)

Раздел 1. ТАРИФЫ НА СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ В ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО

ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ДОМУ

N п/п Наименование услуг Ед. изм. Трудоемкост

ь (УЕТ)

Трудоемк

ость

(мин.)

Тариф на

соц. услугу

(руб.)

1. Социально-бытовые услуги

1.1. Покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом продуктов питания

 - до 500 метров заказ 0,57 25 148

 - от 500 до 1000 метров заказ 1,14 50 297

 - свыше 1000 метров заказ 1,71 75 445

1.2. Покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом промышленных товаров

первой необходимости, средств санитарии и гигиены, средств ухода

 - до 500 метров заказ 0,57 25 148

 - от 500 до 1000 метров заказ 1,14 50 297

 - свыше 1000 метров заказ 1,71 75 445

1.3. Покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом лекарств, изделий

медицинского назначения, книг, газет, журналов

 - до 500 метров заказ 0,57 25 148

 - от 500 до 1000 метров заказ 1,14 50 297

 - свыше 1000 метров заказ 1,71 75 445

  Приказом Минсоцзащиты РБ от 27.03.2023 N 276 раздел 1 дополнен п. 1.4, действие которого

распространяется на правоотношения, возникшие с 16.03.2023.

1.4. Подготовка бани

1.4.1. - топка банной печи услуга 0,68 30 177

1.4.2. - обеспечение водой до 40 литров на 1 помывку услуга 1,37 60 356

(п. 1.4 введен Приказом Минсоцзащиты РБ от 27.03.2023 N 276)

1.5. Помощь в приготовлении пищи заказ 0,46 20 120

1.6. Мытье посуды заказ 0,34 15 89

1.7. Оплата за счет средств получателя социальных

услуг жилищно-коммунальных услуг и услуг

связи

услуга 1,37 60 357

consultantplus://offline/ref=82311CE520FE1A3C5D3F346B4A3D940D2DC0FB34FBFEF9B55B50CDED86ED266EED60C9924B8BA5EE0E2FDA6E6DCD86739EE33C80D26897AF3CD201eEK3F
consultantplus://offline/ref=82311CE520FE1A3C5D3F346B4A3D940D2DC0FB34FBFEF9B55B50CDED86ED266EED60C9924B8BA5EE0E2FDA6F6DCD86739EE33C80D26897AF3CD201eEK3F
consultantplus://offline/ref=82311CE520FE1A3C5D3F346B4A3D940D2DC0FB34FBFEF9B55B50CDED86ED266EED60C9924B8BA5EE0E2FDE6B6DCD86739EE33C80D26897AF3CD201eEK3F
consultantplus://offline/ref=82311CE520FE1A3C5D3F346B4A3D940D2DC0FB34FBFEF9B55B50CDED86ED266EED60C9924B8BA5EE0E2FDA6F6DCD86739EE33C80D26897AF3CD201eEK3F

1.8. Сдача за счет средств получателя социальных

услуг вещей в стирку, химчистку, ремонт,

обратная их доставка

заказ 1,37 60 357

1.9. Покупка за счет средств получателя социальных услуг топлива (в жилых помещениях без

центрального отопления и (или) водоснабжения), топка печей, обеспечение водой

1.9.1. покупка топлива услуга 1,82 80 474

1.9.2. топка печей заказ 0,68 30 177

1.9.3. подготовка запаса топлива на 2 - 3 дня для

самостоятельной топки печи обслуживаемым

гражданином

заказ 0,68 30 177

1.9.4. обеспечение водой до 40 л за 1 посещение клиентов, проживающих в жилых помещениях без

центрального водоснабжения

1.9.4.1. до 50 м ведро (10 л) 0,07 3 18

1.9.4.2. свыше 50 до 100 м ведро (10 л) 0,14 6 36

1.9.4.3. свыше 100 до 300 м ведро (10 л) 0,27 12 70

1.9.4.4. свыше 300 м ведро (10 л) 0,34 15 89

1.10. Организация помощи в проведении ремонта

жилых помещений

заказ 2,05 90 534

1.11. Содействие в направлении в стационарные

организации (отделения)

услуга 1,03 45 268

1.12. Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно

осуществлять за собой уход

1.12.1. содействие в приеме гигиенических ванн процедура 1,03 45 268

1.12.2. стрижка ногтей без патологии на руках и ногах процедура 0,46 20 120

1.12.3. обтирание процедура 0,46 20 120

1.12.4. обмывание процедура 0,68 30 177

1.13. Оказание помощи в написании и прочтении

писем, отправка почтовой корреспонденции

письмо 0,46 20 120

1.14. Кормление услуга 0,8 35 208

1.15. Уборка жилых помещений

1.15.1. влажная уборка пола и плинтусов жилого

помещения (33 кв. м)

кв. м 0,04 2 10

1.15.2. вынос мусора (помоев) (вес не должен превышать

7 кг)

услуга 0,11 5 29

1.15.3. чистка дорожек от снега (20 кв. м) кв. м 0,02 1 6

1.16. Организация ритуальных услуг, оповещение

родственников, сопровождение похорон

услуга 1,71 75 445

1.17. Содействие в транспортировке для лечения,

обучения, участия в культурных мероприятиях,

если по состоянию здоровья противопоказано

услуга 0,91 40 237

пользование общественным транспортом

1.18. Оценка способности к самообслуживанию,

составление и анализ выполнения

индивидуального плана социального

обслуживания граждан и реабилитации

услуга 2,73 120 711

1.19. Сопровождение в социально значимые учреждения, в том числе медицинские организации

1.19.1. - до 500 метров услуга 0,57 25 148

1.19.2. - от 500 до 1000 метров услуга 1,14 50 297

1.19.3. - свыше 1000 метров услуга 1,71 75 445

2. Социально-медицинские услуги

2.1. Содействие в оказании медицинской помощи услуга 1,37 60 357

2.2. Содействие в проведении медико-социальной

экспертизы

услуга 2,73 120 711

2.3. Содействие в организации прохождения

диспансеризации

услуга 2,05 90 534

2.4. Содействие в госпитализации нуждающихся в

лечебно-профилактические учреждения

услуга 1,37 60 357

2.5. Содействие в обеспечении по заключению врачей

лекарственными средствами и изделиями

медицинского назначения

услуга 1,14 50 297

2.6. Содействие в получении зубопротезной и

протезно-ортопедической помощи, обеспечении

техническими средствами ухода и реабилитации

услуга 1,37 60 357

2.7. Содействие в организации оздоровления и

санаторно-курортного лечения согласно

медицинским показаниям

услуга 1,37 60 357

3. Социально-психологические услуги

3.1. Социально-психологическое консультирование, в

том числе по вопросам внутрисемейных

отношений

услуга 1,03 45 268

3.2. Психологическая диагностика и обследование

личности

услуга 1,03 45 268

3.3. Психологическая коррекция услуга 1,03 45 268

3.4. Социально-психологический патронаж услуга 1,03 45 268

3.5. Психологический тренинг услуга 1,03 45 268

3.6. Оказание психологической (экстренной

психологической) помощи и поддержки, в том

числе гражданам, осуществляющим уход на дому

за тяжелобольными получателями социальных

услуг

услуга 1,03 45 268

4. Социально-педагогические услуги

4.1. Обучение родственников практическим навыкам

общего ухода за тяжелобольными получателями

социальных услуг

услуга 1,03 45 268

4.2. Организация помощи родителям или законным

представителям детей-инвалидов, воспитываемых

дома, в обучении таких детей навыкам

самообслуживания, общения и контроля,

направленным на развитие личности

услуга 1,03 45 268

4.3. Социально-педагогическая коррекция, включая

диагностику и консультирование

услуга 1,03 45 268

4.4. Формирование позитивных интересов и

организация досуга

услуга 1,03 45 268

5. Социально-трудовые услуги

5.1. Проведение мероприятий по использованию

остаточных трудовых возможностей и обучению

доступным профессиональным навыкам

услуга 1,03 45 268

5.2. Оказание помощи в трудоустройстве услуга 1,03 45 268

5.3. Организация помощи в получении образования и

(или) профессии инвалидами в соответствии с их

способностями

услуга 1,03 45 268

6. Социально-правовые услуги

6.1. Оказание помощи в получении юридических

услуг

услуга 0,68 30 177

6.2. Консультирование по социально-правовым

вопросам, в том числе по вопросам, связанным с

реализацией права на социальное обслуживание

услуга 0,68 30 177

6.3. Содействие в получении полагающихся пенсий,

пособий, других социальных выплат и мер

социальной поддержки

услуга 1,03 45 268

6.4. Содействие в подготовке запросов, заявлений,

ходатайств по вопросам социальной защиты

населения

услуга 0,68 30 177

7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих

ограничения жизнедеятельности

7.1. Содействие в обучении инвалидов пользованию

техническими средствами реабилитации

услуга 1,03 45 268

7.2. Проведение социально-реабилитационных

мероприятий в сфере социального обслуживания

услуга 1,03 45 268

7.3. Обучение навыкам самообслуживания, поведения

в быту и в общественных местах

услуга 1,03 45 268